

Số: 499 /LĐT BXH

Nha Trang, ngày 15 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Về tình hình triển khai công tác lao động, người có công và xã hội
Quý I/2022 và phương hướng nhiệm vụ Quý II/2022

I. Kết quả thực hiện công tác Quý I/2022

1. Kết quả thực hiện

Theo biểu mẫu đính kèm

2. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tham gia đoàn của Thành ủy, HĐND&UBND thành phố, UB MTTQVN thành phố thăm, tặng quà các Bà mẹ VNAH, gia đình chính sách tiêu biểu, các đơn vị Quân đội, Biên phòng và Trung tâm Bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Triển khai các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Thực hiện chi quà Tết cho các đối tượng: chính sách, hộ nghèo, hộ khuyết tật thần kinh tâm thần, người mù, các cụ trên 100 tuổi và hỗ trợ gạo dịp Tết Nguyên Đán.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chi quà Tết cho các đối tượng: chính sách, hộ nghèo, hộ khuyết tật thần kinh tâm thần; chi gạo hỗ trợ dịp Tết Nguyên đán.

3. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực của ngành và kết quả

a, Về công tác chính sách người có công:

- Giải quyết hồ sơ cho các đối tượng Người có công trong Quý I là: 03 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 24 hồ sơ mai táng phí.

- Thực hiện chi trả trợ cấp chính sách Người có công Quý I/2022 với kinh phí là 17,1 tỷ đồng.

- Tham gia đoàn của Thành ủy, HĐND&UBND thành phố, UB MTTQVN thành phố thăm, tặng quà các Bà mẹ VNAH, gia đình chính sách tiêu biểu, gia đình cơ sở cách mạng; các đơn vị Quân đội, Biên phòng và Trung tâm Bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Thực hiện chi quà tết cho các đối tượng chính sách, cụ thể:

+ Quà của Chủ tịch nước: cho 4.139 đối tượng với tổng số tiền 1.267.500.000 đồng

+ Quà của UBND tỉnh: 5.157 đối tượng với tổng số tiền 2.207.250.000 đồng

- + Quà của thành phố: đối tượng với tổng số tiền 35.100.000 đồng.
- + Quà từ Quỹ đền ơn đáp nghĩa thành phố: 89 đối tượng với tổng số tiền 88.000.000 đồng.

*** Thăm gia đình cơ sở cách mạng:**

Tổng số 106 nhà, với tổng số tiền 42.400.000 đồng.

*** Thăm hỏi, tặng quà các đơn vị:**

- Tổ chức đoàn của thành phố đi thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đang được nuôi dưỡng, chăm sóc tại các cơ sở BTXH ngoài công lập, trẻ em là con của Hội viên Hội Người mù thành phố, trẻ em ở làng SOS với tổng số tiền: 22.300.000 đồng.

- Phối hợp với Tổ chức Verein Hilfe fur Vietnam/Susann's Help for Children triển khai thực hiện các hoạt động viện trợ nhân đạo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và gia đình của trẻ 450 suất quà và tiền, tổng hỗ trợ: 290.000.000 đồng.

- Phối hợp với Trung tâm Điều dưỡng và chăm sóc NCC – Công tác xã hội tỉnh trao 07 suất quà Tết Nguyên đán hỗ trợ cho các em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và 08 suất quà Tết Nguyên đán cho 8 trẻ em tại các cơ sở BTXH ngoài công lập, mỗi suất trị giá: 1.000.000 đồng từ nguồn quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh.

- Thăm và hỗ trợ cho 03 em mồ côi cha, mẹ do Covid-19, mỗi suất trị giá 2.000.000 đồng từ nguồn quỹ bảo trợ tỉnh.

- Phối hợp chi nhánh Công ty CP nước giải khát Yến Sào Khánh Hòa trao 09 suất quà Tết Nguyên đán cho trẻ em mồ côi cha, mẹ do Covid-19.

- Phối hợp với Trung tâm Điều dưỡng và chăm sóc NCC – Công tác xã hội tỉnh Trao 39 suất học bổng năm học 2021-2022 cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Mức hỗ trợ: 600.000 đồng/suất (tiền mặt). Tổng kinh phí là 60.000.000 đồng (100 suất).

b, Về công tác Lao động – việc làm:

- Thực hiện thăm định vị trí công việc có nhu cầu sử dụng lao động người nước ngoài tại 19 doanh nghiệp.

c, Về công tác Bảo trợ xã hội – Giảm nghèo:

* Về công tác Bảo trợ xã hội: Trong Quý I/2022 giải quyết 286 hồ sơ mới và 221 hồ sơ mai táng phí. Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên với tổng kinh phí là 13,8 tỷ đồng.

- Lập danh sách thực hiện chi quà Tết cho các đối tượng: hộ nghèo; người mù; người khuyết tật thân kinh, tâm thần, trí tuệ; trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS; công dân thọ từ 100 tuổi trở lên; đối tượng được nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội; cộng tác viên công tác xã hội.

- Thăm tặng quà cho các cơ sở BTXH ngoài công lập: mỗi cơ sở 01 suất quà và 1.000.000 đồng tiền mặt; hỗ trợ tiền ăn thêm dịp Tết cho 40 đối tượng của các cơ sở với số tiền là 8.000.000 đồng.

- Quà cho đối tượng hộ nghèo, người tâm thần, người mù và các cụ trên 100 tuổi:

- + Hộ nghèo: 818 hộ, kinh phí 204.500.000 đồng
- + Công dân thọ từ 100 tuổi trở lên: 55 cụ, kinh phí 13.750.000 đồng
- + Hội viên Hội Người mù TP Nha Trang: 166 người, kinh phí 41.500.000 đồng
- + Người Khuyết tật thân kinh, tâm thần và người khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 1.952 người, kinh phí 488.000.000 đồng
- + Cộng tác viên công tác xã hội xã, phường: 27 người, kinh phí 6.750.000 đồng
- + Tặng quà mừng thọ gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và 05 mét vải lụa của Chủ tịch nước cho 17 cụ thọ 100 tuổi trên địa bàn thành phố, kinh phí là 17.000.000 đồng.

** Về công tác giảm nghèo:*

- Hỗ trợ gạo dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2022 cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo, hộ BTXH thật sự khó khăn và hộ khó khăn đột xuất.

Mức hỗ trợ: 15kg gạo/khẩu.

- + Tổng số hộ hỗ trợ: **23.634 hộ.**
- + Tổng số khẩu hỗ trợ: **32.479 khẩu.**
- + Tổng số gạo hỗ trợ: **514.185 kg.**

d, Về công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em:

- Tổng kết hoạt động viện trợ mùa đông của tổ chức AAV trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch triển khai công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2022.

đ, Về công tác Tệ nạn xã hội và Tập trung lang thang xin ăn:

- Triển khai đợt cao điểm tập trung đối tượng lang thang xin ăn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tập trung đối tượng lang thang xin ăn theo Đề án được 07 đối tượng, trong đó 01 nam và 06 nữ, chuyển vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa theo quy định.

II. Phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2022

- Triển khai, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngành năm 2022 theo kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch triển khai tháng An toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm ngày Người Khuyết tật Việt Nam 18/4/2022.

- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch triển khai thực hiện tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/06/2022.

- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch triển khai thực hiện kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/06/2022.

- Tham mưu UBND thành phố thăm, tặng quà đối tượng chính sách tiêu biểu nhân 45 năm ngày giải phóng Nha Trang, Khánh Hòa và Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 30/4.

III. Kiến nghị, đề xuất: không.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai công tác lao động, người có công và xã hội Quý I/2022 và phương hướng nhiệm vụ Quý II/2022 của phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Nha Trang.

Nơi nhận:

- Sở Lao động–TBXH tỉnh;
- Văn phòng Sở LĐ-TBXH (theo dõi);
- UBND TP (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Chi cục Thống kê TP;
- Lưu: VT, Bình.

TRƯỞNG PHÒNG

Đinh Thị Nam